Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Presidente Prudente

Plano de Desenvolvimento Institucional

  ATA N.º 5/2025 - PDI-PRU/DRG/PRU/IFSP

ATA DE REUNIÃO

ATA DA SEGUNDA AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A PRIMEIRA
REVISÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL (PDI)
2024-2029 DO IFSP - CAMPUS PRESIDENTE PRUDENTE.

Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco,
nas dependências do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de São Paulo (IFSP) - Campus Presidente Prudente, situado na Rua José
Ângelo dos Santos, nº 211, Parque Imperial, no município de Presidente
Prudente, realizou-se a segunda audiência pública referente ao processo
da primeira revisão do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) para
o período de 2024-2029 do Campus Presidente Prudente. Abertura: Os
trabalhos tiveram início às 19h30 com o credenciamento dos participantes
e, às 20h, foi oficialmente declarada aberta a audiência. Inicialmente, a
Diretora-Geral, Rosana Abbud Olivete, saudou os presentes e
contextualizou o andamento dos trabalhos, recapitulando os debates
ocorridos na primeira audiência pública e esclarecendo que o objetivo
deste segundo encontro era deliberar sobre a manutenção da proposta
realizada anteriormente, em 2023, considerando que os cursos estavam
ainda em implantação e conforme proposta apresentada na primeira
audiência pública. Em seguida, informou que o questionário diretivo,
disponibilizado à comunidade entre os dias 29 de julho e 12 de agosto de
2025, via site institucional, recebeu uma única contribuição: a sugestão
para inclusão do curso de Logística. A Diretora-Geral explanou que a
comissão local de revisão do PDI 2024-2029 analisou a proposta e
constatou que, por se tratar de um curso alocado no eixo tecnológico de
Gestão e Negócios, a sugestão diverge dos eixos prioritários previamente
aprovados para o campus, que são os eixos de Produção Alimentícia e
Infraestrutura. Diante disso, a comissão considerou que uma alteração
dessa envergadura seria inviável na conjuntura atual, mas ressaltou que a
discussão poderia ser retomada em um próximo momento de revisão do
PDI. Ato contínuo, a presidência apresentou a proposta consolidada pela
comissão local, que consiste na manutenção da oferta dos cursos, que
ainda estão em processo de implantação, organizados nos dois eixos
tecnológicos prioritários: Agroindústria e Infraestrutura. Os cursos
propostos são: um Curso Técnico Concomitante/Subsequente ao Ensino
Médio em Agroindústria (noturno) – sendo ofertado desde 2024; quatro
Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio (dois em Agroindústria, um
em Alimentos e um em Edificações); dois Cursos Superiores de
Tecnologia, noturnos (um na área de Alimentos e outro na área de
Infraestrutura); uma Licenciatura (noturna). Submetida à apreciação dos
presentes, a proposta da comissão foi questionada quanto ao seu aceite,
e todos os participantes se manifestaram favoráveis à sua manutenção,

ATA N.º 5/2025 - PDI-PRU/DRG/PRU/IFSP / pg. 1

aprovando-a por unanimidade. Informes Gerais: Aproveitando a
oportunidade, a Diretora-Geral comunicou a participação do campus na
oferta de cursos do Projeto Capacita em Rede, uma iniciativa que visa a
qualificação de profissionais, reforçando o compromisso da instituição com
a formação continuada. Encerramento: Ainda que não houvesse
nenhuma inscrição prévia para fala, a presidência abriu espaço para que
os presentes pudessem se manifestar. Contudo, não houve nenhum
questionamento ou apontamento adicional sobre o processo de revisão do
PDI. Nada mais havendo a tratar, a Diretora-Geral agradeceu a presença
e a colaboração de todos e declarou encerrada a audiência pública às
vinte e uma horas. E, para constar, eu, Leandro Aparecido de Souza,
presidente da Comissão Local da Primeira Revisão do PDI 2024-2029,
lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e
pela Diretora-Geral. Será anexada a lista de presença.

Presidente Prudente, 25 de agosto de 2025.

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro Aparecido de Souza, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 01/09/2025 21:01:56.
Rosana Abbud Olivete, DIRETOR(A) GERAL - FG2 - DRG/PRU, em 01/09/2025 21:05:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1018460
09fe99c440

ATA N.º 5/2025 - PDI-PRU/DRG/PRU/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: